
KertCDmus 

rauta.kautisten hautojen tutkimisesta Hattulan pitäjän Tenholan 19'län Ruskeenkärjessä. 

Helkiön huvilapalstalla 5 - 8. 7. 1955. 

Rouva Annjldd Helkiö löysi 15. 10. 1954 Hattulan pitäjän Tenholan kartanosta 

erotetul ta huvilapalstal taan ki virauniota purkaessaa.n joukon muinaisesinei tä, jotka 

hän tarkkoine löytötietoineen toimitti Kansallismuseoon ( XM 13.640:1 - 8 ja m;yöhemmin 

lähetetyt XM 13.645:1 - 3 ). Tohtori Salino kävi sitten tarkastamassa löytöpaikan. Kun 
-

oli ilmeistä, että haudat eivät elleet kokonaan tuhoutuneet, tutkin ne :Muinaistieteel-

lisen Toimikunnan määräyksestä 5 - 8. 7. 1955. 

Kelloseppä Jorma Relkiön huvilapalsta, jolle keväällä 1955 pystytettiin pieni 

asuinrakennus, on n. 2 km pohjeiseen Tenholan kartanosta ja yhtä. kaukana tienhaarasta, 

missä. Ruskeellkärjen ~l.a-alueelle johtava sivutie eroaa Tenholaan menevästä tiestä~ 

Ruskeenkärki on Vuajaveden rannal.1* Heinunla.hden itäpuolella oleva niemi, jonka itär-

puolella on ennen avoveden alkamista suuri suo. Niemeä. pitkin kulkee Ruskeenharju, joka 

Helkiön palstan kohdalla on tarkasti etelä - pohjois-suuntainen ja runsaasti 20 metrin 

korkuinen. Huvilapalsta on harjun länsirinteellä, joka on jyrkkä ja kivinen, mutta kas

voi aikaisemmin tuuheaa havumetsää.. Löytöpaikka. on suunnilleen rinteen keskivaiheilla, 

harjun lakea kulkeva.n tien ja rannan puolivälissä. Sijaintinsa puolesta kalmisto oli 

muutenkin epätavallisella paikalla, sillä missään lähettyvillä ei ollut pelloksi sopi-

vaa maata. 

Syksyllä 1954 rouva Helkiö purki raunion ulointa pohjoista sivustaa lukuun

ottamatta niin, että vain pohja.kivet jäivät paikoilleen. Raunio ei erottunut mitenkään 

ympäristöstään, joka Dzy"Ös oli yhtä kivistä. Rakenteensa ja hautaustapansa puolesta kal

misto oli omalaatuinen. Röykkiön muodostivat suuret maakivet ja niiden väleihin kasatut 

pienemmät irtokivet. Minkäänlaista ma.atäytetti ei rauniossa ollut, vaan olivat kivien 

raot tey-sin avoimet, kuten eräissä lähiseutujen 400-luvun hautaraunioissa. Röykkiötä 

peitti ohut eammalkerros, johon havupuista varisseet neulaset olivat maatuneet. Röyk-

kiön korkeus oli ollut n. 70 cm ja halkaisija 4 metriä. Raunion kohdalla sen alla oleva 

maanpinta vietti 3 metrin matkalla n. 60 cm länteen rantaa kohti ja eamalla matkalla 

n. 20 cm etelään rinteen suunnassa. Viimeisenä kaivauspäivä.nä oli järven vedenpinnan 

punnitusluku 9.95, joten p)stysuora nousu rannasta raunion keskiosa.n pohjalle oli 8j-

metriä.. 



lUSykkiösaä oli kaksi hautaa., toinen ( a ) sen eteläosassa ja 1oiinliln ( b ) 

kesku.stastå. hieman pohjoiseen. Ne olivat heti irtokivien alla maa.n pinnalla suurten 

maa.kivien välissä. Ilmeisesti niitä oli peitt~ vain mainittu 70 cm korkuinen kivi.

kerros sekä kivien raiosta varissut kevyt neulas- ja sammalpuru.. Molemmissa haudoissa 

olivat pääkallon jäännökset itä - länsisuuntaieten luuesiintymien itäpäässä, siis 

harjun harjalle päin. Luut eivät olleet samalla tavalla. tarkoin oikeilla paikoillaan 

kuin oikeissa norma.alisissa ruumishaudoissa, vaan hieman sekaisin. Ehkä vainajat oli 

jouduttu jotenkin tunkemaan maa.kivien väliin, koska kumma.saakin tila oli niin pieni, 

ettei vainaja sopinut siihen tavallisessa asennossaaa. Sitäpaitsi luut olivat joutu

neet muutenkin hajalle. Niinpä joku sorm:i.nivel löytyi suurt~/maakivien pl 51/115 ja 

72 välistä. 

Hautaa oli löytököyhä. i"aivauksissa siitä tavattiin vain vaakakupin paloja. 

Lisäksi rouva Helkiö luovutti pronssisen hevosenkenkäsoljen, jonka sade oli paljastanut 

kiveltä pl 114/162, sen baudanpuoleisel ta reuna.l ta. Haudasta puolisen metriä lounaiseen 

oli veitsi ja saman verran kaakkoon sirppi tai ehkä pikenrninldn viikate. Tälle vaina-

jalle, joka kai on ollut mies, lienevät kuuluneet myös ne kolme keihäänkärkeä, joista 

yhden rouva Helkiö oli lö~ raunion keskeltä ja joista kaksi tavattiin sitten kai-

vakaissa aivan raunion pohjoisreunasta, lyhyempi vinosti kärki edellä maahan työnnet-

tynä. Samaan hautaukseen saattavat vielä kuulua numeroilla 13.64511 - 3 luetteloidut 

esineet, spiraaliso:rmus, väkipuukko ja kuolaimet. 

Runsaslöytöisessä haudassa b oli varmasti naispuolisen vainajan jäännökset. 

Pääpuolessa olleet esineet oli rouva Helkiö ottanut talteen raunion purettuaan heti 

maanpinnasta, ja hänen luotettaviksi osoittautuneiden löytötietojensa perusteella ne 

voitiin kutakuinkin paikallistuttaa. Pääkallon ta.kana oli ollut 19 suurta pronssispi

raa.lia, jotka sijainnistaan päätellen ovat kuuluneet tukkalaitteeseen. Komea perma.lai

nen kaularenga.s oli ollut pääkallon jäännösten ympärillä. Rinnalta oli löyty?zy-t hevosen

kenkäsolki, kaksi kupurasolkea, 80 lasima.ssahelmeä ja 36 pientä vaatespiraa.lia. Kaivauk

sissa tulivat löydöt ruumiin alaosasta. Vatsan vaiheilta paljastui ~sin maatunutta . 

kangasta ja tummaa massaa. Lonkan seutuvilla oli kaksi massiivista pronssirånnerengasta, 

hieman ylempänä oikealla. puelen kiven pl 107/148 kulmalla arabialaiaen rahan pala ja 

vähä.n alempana vasemmalla kupeella veitsi. Reisien paikkeilta löytyi lähes 50 helmeä ja 

17 :pientä pronssispiraalia. Saviastianpaloja ei röykkiössä ollut. Löydöt KM l3777zl-16. 
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